
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/6

che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9,

del “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

DATO ATTO

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. P.

1471/16 del 30 aprile 2021 con il quale alla Dott.ssa Sara Marras sono state conferite

le funzioni di direttore del Servizio Concorsi;

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009,

n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss.

mm.ii.;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii., e relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

DETERMINAZIONE RELATIVA ALL’ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO

DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE

DELLA BANCA DATI, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA PROVA SCRITTA

IN MODALITÀ DA REMOTO DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER IL

RECLUTAMENTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 39 UNITÀ DI

PERSONALE DA INQUADRARE PRESSO L’AMMINISTRAZIONE E GLI ENTI DEL

SISTEMA REGIONE, NELLA CATEGORIA D - LIVELLO RETRIBUTIVO D1, AREA

ECONOMICO-FINANZIARIA - CIG 9398829F0A. IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione
02-02-01 - Settore mobilità e comandi
ID Provvedimento: 426342



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/6

la Determinazione n. 2429 prot. n. 47444 del 14.12.2022 con la quale si è proceduto

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del

16.07.2020, convertito in legge con modificazioni in data 11.09.2020 n. 120, e ss.mm.

RICHIAMATA

la Determinazione n. 1614 prot. n. 34725 del 09.09.2022 con la quale è stata indetta,

ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 lettera a) del

Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii, una procedura di affidamento

diretto del servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e gestione

della prova scritta in modalità da remoto del concorso pubblico per esami per il

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 39 unità di personale da inquadrare

presso l’amministrazione e gli enti del sistema regione, nella categoria D - livello

retributivo D1, area economico-finanziaria, attraverso l’invito rivolto agli Operatori

Economici risultati idonei nella precedente richiesta di informazioni (RDI);

RICHIAMATA

la Determinazione prot. n. 30189 del 22.07.2022 con la quale è stato approvato l’

avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura di

affidamento del servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e

gestione della prova scritta in modalità da remoto del concorso pubblico per esami

per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 39 unità di personale da

inquadrare presso l’amministrazione e gli enti del sistema regione, nella categoria D -

livello retributivo D1, area economico-finanziaria, per un importo stimato pari ad Euro

€ 64.900,00 IVA esclusa;

RICHIAMATA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione

triennale 2023-2025, pubblicata sul BURAS – supplemento ordinario n. 1 del

23.02.2023;

VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 2023,

pubblicata sul BURAS – supplemento ordinario n. 1 del 23.02.2023;

VISTA

l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi

contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011);

VISTO

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la

Dott.ssa Sara Marras non si trova in situazione di conflitto di interessi;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/6

che nel rispetto della calendarizzazione delle prove, la richiesta è volta a consentire

una migliore gestione e speditezza delle prove di concorso da parte della Società

affidataria, per cui l'Amministrazione intende esercitare la facoltà di estensione in

DATO ATTO

l’articolo 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 12

che prevede che “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere

”;il diritto alla risoluzione del contratto

RICHIAMATO

che la predetta richiesta, condivisa dal RUP, non incide sulla natura complessiva del

contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione;

DATO ATTO

che a seguito dell’avvio del servizio con consegna dell’elenco dei candidati, la Società

Merito s.r.l. in sede di pianificazione delle prove concorsuali, con mail del

17.02.2023, ha comunicato al RUP di voler suddividere i candidati (6317) in sessioni

da 300 ciascuna con la conseguente necessità di incrementare la banca dati dei

quesiti, fissata contrattualmente in 500, di ulteriori 650 dai quali estrarre la terna da

sottoporre ai candidati;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 2621 prot. n. 50008 del 28.12.2022 con la quale è stato

autorizzato, in favore della Ditta sopra individuata codice fornitore 68335, l’impegno

della somma complessiva di € 49.654,00 comprensiva di Iva al 22%, a valere sul

Capitolo SC01.0241 - CDR 00.02.02.01 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Missione

01 - Programma 10 - PCF U.1.03.02.99.999, dell’annualità 2023 del Bilancio di

previsione regionale, impegno n. 3000269096;

RICHIAMATA

il contratto d’appalto sottoscritto tra le parti n. 556, prot. n. 48902 del 21.12.2022;RICHIAMATO

ii., del servizio di predisposizione della banca dati, organizzazione e gestione della

prova scritta in modalità da remoto del concorso pubblico per esami per il

reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 39 unità di personale da inquadrare

presso l’amministrazione e gli enti del sistema regione, nella categoria D - livello

retributivo D1, area economico-finanziaria, in favore della società Merito s.r.l., con

sede legale in Via Tortona, 2 R, – 16139 Genova (GE), partita IVA 02290620992, per

una spesa pari ad € 40.700,00 (quarantamilasettecento/00) oltre IVA al 22%;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/6

per le motivazioni che precedono di dover procedere ai sensi di quanto previsto dai

punti 5.1 e 5.2 lett. b) dell’art. 5 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad

integrare l’impegno assunto, impegno n. 3000269096, in favore del suddetto

operatore economico, della somma complessiva di € 5.124,00 (Euro

cinquemilacentoventiquattro/00) comprensiva di Iva al 22%, a valere sul Capitolo

SC01.0241 - CDR 00.02.02.01 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Missione 01 -

RITENUTO

la regolarità contributiva DURC alla data del 09.10.2022, prot. INPS_34565660 con

scadenza validità al 06.06.2023;

ACCERTATA

di aver provveduto alle pubblicazioni obbligatorie ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ed art.

29 D.Lgs. n. 50/216, con inserimento dell’ID web ottenuto, 101100, nell’apposito

campo della scheda di Amministrazione Aperta (pubblicazione del 14.12.2022 con id.

n. 00000620220000110537);

DATO ATTO

che relativamente alla variazione in aumento delle prestazioni e dell’importo

contrattuale si procederà alla sottoscrizione di formale atto di sottomissione al

contratto citato, dando atto inoltre che il CIG a fini della tracciabilità è quello del

contratto principale - CIG 9398829F0A;

PRECISATO

per le motivazioni sopra esposte, di disporre ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.

lgs. 50/2016, una variazione in aumento, nell’ambito del c.d. “quinto d’obbligo” dell’

importo del contratto relativo al servizio di predisposizione della banca dati,

organizzazione e gestione della prova scritta in modalità da remoto del concorso

pubblico per esami per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 39 unità di

personale da inquadrare presso l’Amministrazione e gli Enti del Sistema Regione,

nella categoria D - livello retributivo D1, area economico-finanziaria, sottoscritto con

la società Merito s.r.l., con sede legale in Via Tortona, 2 R, – 16139 Genova (GE),

partita IVA 02290620992, contratto n. 556, prot. n. 48902 del 21.12.2022, nella

misura di € 4.200,00 Iva esclusa ed agli stessi patti e condizioni del contratto

principale;

RITENUTO

aumento della prestazione nei limiti del "quinto d'obbligo" agli stessi patti, prezzi e

condizioni del contratto n. 556, prot. n. 48902 del 21.12.2022, autorizzando la

formulazione di ulteriori 650 quesiti, per un importo complessivo di € 4.200,00 Iva

esclusa;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/6

Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa alla Direzione generale

dei servizi finanziari e al Direttore generale del personale e riforma della Regione e all’

Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione.

 

di autorizzare l’impegno della somma complessiva di € 5.124,00 (Euro

cinquemilacentoventiquattro/00) comprensiva di Iva al 22%, in favore della società

Merito s.r.l., con sede legale in Via Tortona, 2 R, – 16139 Genova (GE), partita IVA

02290620992, codice fornitore 68335, a valere sul Capitolo SC01.0241 - CDR

00.02.02.01 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Missione 01 - Programma 10 - PCF U.

1.03.02.99.999, dell’annualità 2023 del Bilancio di previsione regionale mediante

incremento dell’impegno n. 3000269096.

ART.2

di autorizzare, nei limiti del quinto d'obbligo ex art 106, comma 12, del D.Lgs. 50

/2016, ai medesimi prezzi patti e condizioni di cui al contratto originario, l'incremento

del contratto n. 556, prot. n. 48902 del 21.12.2022, CIG 9398829F0A, stipulato con la

società Merito s.r.l., con sede legale in Via Tortona, 2 R, – 16139 Genova (GE),

partita IVA 02290620992, codice fornitore 68335, per il servizio di predisposizione

della banca dati, organizzazione e gestione della prova scritta in modalità da remoto

del concorso pubblico per esami per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di

n. 39 unità di personale da inquadrare presso l’Amministrazione e gli Enti del Sistema

Regione, nella categoria D - livello retributivo D1, area economico-finanziaria, per un

importo di € 4.200,00+ Iva e per un importo Iva inclusa di € 5.124,00;

ART.1

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207VISTO

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 50/2016VISTO

la copertura economica sul Capitolo SC01.0241 - CDR 00.02.02.01 - Titolo 1 -

Macroaggregato 103 - Missione 01 - Programma 10 - PCF U.1.03.02.99.999, del

Bilancio di previsione 2023/2025;

ACCERTATA

Programma 10 - PCF U.1.03.02.99.999, dell’annualità 2023 del Bilancio di previsione

regionale;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/6

Impegno
Posizione 

Impegno

Data 

Scadenza
Capitolo

Centro di 

Responsabilità

Importo Totale 

Adeguamento

Segno 

Adeguamento
Motivazione

Descrizione 

Fornitore
Causale

3000269096 002 01/01/2023
SC01.

0241
00.02.02.01 5.124,00 +

02-RIMODULAZIONE 

VALORE
MERITO S.R.L.

incremento quinto d'obbligo - art. 106 D.lgs. 

50/2

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0241 TOTALE

2023 5.124,00 5.124,00

TOTALE 5.124,00 5.124,00

Istruttore Pratica:

CARLA MENNEAS


		2023-02-24T13:49:10+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-02-24T13:49:16+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




